am readificandam juxta Rhegium dandam pro-
posuerat. Destruata quippe erat noviter, sicque
meritis ejusdem sancti, ut credimus, aura pro-
spera flante, mare sedatum se se transmeabi-
le præbens, impune transire permisit.

Dein cap. 8. Comes igitur Rogerius toto mense
Martio & Aprili per Calabriam, &c. disponens,
&c. expeditionem iterum versus Siciliam certa-
tim parat. Majo itaque intrante Dux (Robe-
tus scilicet) ab Apulia cum maximo equitatu Rhe-
gium veniens, etiam navalem exercitum per
mare venire fecit. Saracenorum Admiraldus clas-
sem, ut transitum ejus impediret, misit; sed, ut
subdit Malaterra cap. 10. Comes mare incautus
hostibus, impune transiens, ad locum qui com-
muniter monasterium dicitur, applicuit, na-
vesque remittens, ne forte aliquis suorum ad
eas refugeret, Messanam oppugnatam vadit:
quam inermem inveniens; nam jam dudum de-
fensores ejus peremerat, urbe capta turrets &
propugnacula ejus diruit, quos invenerunt in-
terfectis, quibusdam vero ad Panormitanas na-
ves transfugientibus anno ab Incarnatione do-
mini millesimo & sexagesimo. Maurolycus ait,
Rogerium Comitem ad Palatium Prafulii de-
ductum esse, indeque Rochus Pyrrhus in Sici-
lia Sacra infert superfuisse adhuc domum Pa-
latium Episcopale nominatam. Verum fallitur
Vir de Historia Sicula bene meritus; Prafulii
enim nomine ibi Mahumetanorum caput, a
Latinis Prafulum aut Pralatum dictum, ab
Arabibus vero Emam, intelligit, recteque Va-
ticus in Versione Gallica Elmacini, & in Vi-
ta Tamerlani Emam Mahumetanum Pralati,
vel domini Pralati, nomine designat. Deni-
que fallitur Chronographus Barenis, qui hanc
expeditionem in annum sequentem differt, ut
Peregrinius in Notis observavit.

IX.

Messanam

capit.

NOTÆ

[1] Nte hanc Turonensem Synodum Stephanus concilium alterum hoc anno pridie Kal.
Febr. Indict. 13. secunda feria Viennæ in Gallia celebravit, cujus tres Canones con-
tra Simoniacos vulgarum Collectores. Anecd. tom. 4. col. 93.

Hujus autem Stephani occasione animadvertere libet scriptam ab illo Epistolam ad archiepi-
scopum Dolensem de qua hic Pagi, sed in ea non iniungitur archiepiscopo ut Romanæ Syn-
odo post Pascha celebrandæ interstet prout scribit Pagi, sed potius absolvit illum ab iniun-
cto per Papam mandato ut Romanæ illi Synodo interesset, invitans potius ad Turonensem, do-
minica ante mediam Quadragesimam a se celebrandam. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1061.

ALEXANDRI II. PAP.
ANNUS
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

I.
Nicolai
Pap. ob-
itus.

Annus incipit Redemptoris millesimus sexagesimus primus Indictione decimaquarta, novi oborti schismatis perturbationibus turbulentus. Moritur siquidem hoc anno mense Junii in fine ipsius Nicolaus Papa, cum sedisset annos duos, & menses sex. Petrus Damiani in epistola ad Mainardum Urbinate Episcopum de eodem Nicolao secundo Papa hæc præclara admodum narrat: Porro Mainardus Silvacandidæ Episcopus mihi retulit, quia Nicolaus Papa pia memoria, qui ante triennium ex hac in Domino luce quievit, numquam in toto anno prætermittet diem, quin pedes duodecim pauperibus semper ablueret. Quod si faceret, per totum non occurreret diem lucidum pietatis opus explebat in nocte. Hæc Petrus.

Porro post tres ferme menses vacationis Sedis eligitur Romæ a sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus legitimo ritu Anselmus Lucensis Episcopus, patria Mediolanensis, dictusque est Alexander Secundus. Quod indigno ferentes animo ministri pueri Regis quod scilicet

non ex Regis electione creatus Pontifex esset, mox eligendum curant Cadalum quem alii nominant Cadaloum, Parmensem jam episcopum, pseudopontificem. De his enim hæc breviter Leo Ostiensis ejus temporis auctor: (a) Defuncto autem (a) Leo Ostiensis (ut ad superiora redeam) Apostolice Florentiæ, duobus ac semis annis in Pontificatu peractis; cum ingens inter Romanos seditio de ordinando Pontifice cœpisset oriri, Hildebrandus Archiepiscopus habito consilio cum Cardinalibus, nobilibusque Romanis, ne dissensio cresceret, Anselmum Lucensem Episcopum post menses ferme tres in Romanum Pontificem eligunt, Alexandrumque vocari decernunt, nostro Desiderio, Abbate Cassinensi presbytero Cardinali tituli sanctæ Cæciliæ Romanæ cum Principe proficiscente Roberto Guiscardio videlicet, qui jam hoc ipsum suo juramento promiserat Nicolao præfesto fore Cardinalibus, legitime eligere volentibus Romanum Pontificem. Quod cum Imperatrix (pergit Leo) audisset unum cum filio rulare graviter, hæc sine sua auctoritate gesta fuisse; Cadalumque

anno die vigesima secunda mensis Julii naturæ debitum solvisse, annoque MLVIII. die vigesima octava mensis Decembris electum fuisse. Licet enim ipsemet Nicolaus annos suos a die inthronizationis in recriptis suis deduxerit, Auctores tamen Catalogorum eisdem, sicuti & Decessoris ab ejus electione repetiere; alioquin annos duos, menses sex & dies viginti quinque non sedisset; cum anno MLIX. die octava mensis Januarii nondum inthronizatus esset. Sedem autem post Nicolai mortem cessasse menses ferme tres, docet Leo Ostiensis citatus; quod confirmat Auctor Disceptationis inter Regis Advocatum & Romanæ Ecclesiæ Defensorem apud Baronium anno MLXII. num. XLIX. qui ait; Constat tres plus minus menses interim decurrisse, ex quo sancta memoria Papa Nicolaus occubuit, usque ad Kalendas Octobris, cum iste (nempe Alexander II.) successisset. [1] Papebrocius quidem in Conatu Chronico-Hist. Nicolai II. mortem cum die XXIV. mensis Junii, & Alexandri II. initium cum die tricesima mensis Septembris copulat, & Nicolao II. annos tantum duos, menses IV. & dies XXV. assignat; sed hæc documentis mox in medium allatis manifeste adversantur. [2] Interpontificium ad menses duos & dies novem contrahimus, quia tam Leo Ostiensis, quam

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6554.
SÆC. XI. Anno E-ræ Hisp. MXCIX. Anno Hegiræ CCCCL-III. inchoato die 26. Januar. fer. 6. A. C. 1061.
I. Nicolai
II. succedit Alexander II.

AD num. I. Nicolaus II. Florentia finem vivendi fecit, inquit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 20. qui addit, duobus ac semis annis in Pontificatu peractis, cui omnes fere Catalogi consentiunt annos duos, menses sex & dies viginti quinque a Leone Ostiensis neglectos, ei tribuentes, sicuti & Benno Pseudo-Cardinalis. Quare cum Anselmus natione Mediolanensis, & Lucensis Episcopus die prima mensis Octobris Pontifex Romanus renunciatus fuerit, postquam Sedes vacasset menses duos & dies VIII. uti habet quartus Catalogus, vel verius, ut habet sextus, menses duos & dies novem, perspicuum fit, Nicolaum hoc

NOTE [1] Obit Nicolaus die 19. Julii, ut habet vetus Necrologium Cassinense Rer. Ital. t. VII. p. 944. num. 1. Ex quo patere arbitror interpontificium inter Nicolaum & Alexandrum ad mensem & dies 19. prorogatum fuisse. MANSI

[2] Siquellum accuratius evolvisset Pagius, certo nosset Alexandrum II. annos numerare capisse a die inthronizationis, ut docet ejus bulla apud eundem in Salentin. tom. 7. p. 382. quæ data legitur Capua 4. Id. Octob. anno 7. Pontificatus Ind. 7. notæ istæ temporum congruunt anno 1068. quare ea mensis die ejus anni pontifex nondum cæperat annum octavum. MANSI

CHRISTI
1061.

ALEXANDRI II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 4.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

Parmensem Episcopum a Placentino duxerat & Vercellensi Episcopo, ipsa die festivitatis Apostolorum Simonis & Judæ in Papam eligi faciunt &c. Sed antequam reliqua persequamur, ista quomodo se habuerint, dilucidius sunt explicanda.

II.
Legatio
factiofo-
rum Ro-
manorum
ad Henri-
cum Re-
gem.

Exulceratis animis procerum Romanorum, qui Comites dicebantur, ut Tusculani, Galeriani, & aliorum ob ea, quæ agente Nicolao Pontifice, a Northmannis (ut vidimus) gravissima passi erant, in sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales redditi infensissimi legationem ad Henricum Regem adornant; adduntque ad pueri Regis animum alliciendum illecebras, coronam auream, & cum ea insignem titulum Patriciatum.

Pseudo-
Synodus
Basilien-
sis.

Qui autem hæc est perfundus legatione, fuit ille scelestissimus grassator, Comes Galerix, in Romana Synodo a Nicolao Pontifice excommunicatus. De hac Romanorum legatione mentio habetur apud Hermannum, deque Synodo eam secuta, his verbis: Roma Papa Nicolao defuncto, Romani coronam, & alia munera Henrico Regi transferunt, eumque pro eligendo summo Pontifice interpellarunt. Qui ad se convocatis omnibus Italia Episcopis, generalique conventu Basilicæ habito, eadem imposta coronam Patricium Romanorum appellatus est &c. Tacet auctor pudenda, quæ in eadem Synodo sunt constituta, utpote perpetua oblivione delenda, atque abolenda silentio. Sed quæ de ipsa a Petro Damiani sunt scripta in schismaticorum opprobrium, in medium adducamus; ita tamen ut primum, quæ in antiquis Gestis Romanorum Pontificum, a Nicolao Aragonensi collectis de alia legatione missa scripta leguntur, hic recitemus. Sunt ista:

PAGIUS Auctor Disceptationis, citatæ non afferunt illud fuisse trium mensium, sed trium ferme mensium, idest, circiter trium mensium; cum particula ferme tam defectum, quam excessum significet, ut innumeris exemplis patet.

II.
Incertum,
an Ale-
xander
II. annos
Sedis suæ
a die ele-
ctionis
numera-
rit.

Dies inthronizationis Alexandri II. incertus, & incompertum an Sedis suæ annos a die electionis, vel a die inthronizationis deduxerit. In Bullario quidem Cassinensi Constitutio CVIII. indicare videtur, eum ab inthronizatione annos suos dinumerasse; his enim verbis clauditur: datum in castro Casino die Kalendarum Octobrium, per manus Petri sanctæ Romanæ Ecclesiæ Subdiaconi, atque vice domni Annonis Colonienfis Archiepiscopi Bibliothecarii anno decimo Pontificatus domini Alexandri Papæ secundi, ab Incarnatione vero domini millesimo septuagesimo primo, indictione nona. Si enim annos Sedis suæ a die prima Octobris deduceret, is Christi annus non decimus, sed undecimus eo die inchoatus numerandus fuisset. Verum cum indictione IX. post Kalendas

Cum autem in Urbe Romana hæc agerentur, Longobardorum Episcopi, tam siromiaci & incontinentes, quam alii facinorosi, auctore Guiberto Parmensi constitutus erat hic Cancellarius Regis, homo nequissimus (ut idem auctor habet in Nicolao) convenerunt in unum, & consilium clericorum multitudine congregata, communiter statuerunt, ut aliunde non deberent Papam recipere, quam de paradiso Italiae (ita Longobardiam nominabant) & talem personam, quæ infirmitatibus eorum compateretur, & condescenderet. Quo facto, aliquos ex ipsi ad Imperatricem ultra montes miserunt, quibus ejus animum quibusdam verisimilibus figmentis allicerent, & sibi propitiâ facerent. Venientes autem ad eam, suggererunt, quod filius ejus ita in honorem Patriciatum deberet succedere, sicut in regia dignitate. Præterea impudenter assererant, quod Nicolaus Papa statuerat decretis suis, quod nullus deinceps haberetur Romanus Episcopus, nisi prius a Cardinalibus eligeretur, cui postea accederet consensus Regis. Hæc de legatione ad Henricum: ordinatio autem schismatici pontificis, quam subicit, postea contigit. Non enim in Synodo facta est, sed teorsum, & ut dicemus infelix. Porro isti fuisse noscuntur Episcopi, qui Basilicam ex Italia convenisse dicuntur.

Quæ autem probrosa in eadem pseudosynodo facta sint, in disputatione illa, habita inter regium Advocatum & Romanæ Ecclesiæ Defensorem, auctore Petro Damiani, a nobis suo loco inferius recitanda, hæc descripta leguntur: Defensor Romanæ Ecclesiæ dixit: Ecce compellis me vulgato sermone deponere, quod ob Imperialis palatii reverentiam, decreveram silentio præterire. Sed juxta vestra scilicet exactionis

Septemb. cum anno MLXXI. conjungi non possit, incertum, an in anno Incarnationis, an in indictione mendum cubet, ideoque a Alexandro II. a die prima Octobris, quo Summus Pontifex electus fuit, annos suos reperit. Papebrocius laudatus ait, Alexandrum II. die XXX. mensis Septemb. coronatum; sed illud ex dictis corrui. Denique Ptolomeus Lucensis in Chronico, quod ab Alexandro II. inchoat, notat hunc Pontificem Lucensem Episcopatum usque ad mortem retinuisse, & Civitatem illam multis Privilegiis decorasse. Florentinus in Comment. Rerum ad Mathildam Comitissam spectantium pag. 135. & seqq. Rescripta hujus Pontificis refert his verbis subscripta: Ego Alexander sanctæ Rom. & Apostolica Ecclesiæ Praesul, & Lucensis Episcopus.

A num. II. ad XXVIII. Defuncto Apostolice Florentia, inquit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 20. cum ingens inter Romanos seditio de ordinando Pontifice cœpisset exoriri, Hildebrandus Archiepiscopus

III.
Guiberti
Cancellarii
studia
in Rom.
Eccle.

IV.

III.

Pseudo-synodi infame decretum

instantiam jam proferatur in medium opus egregium vestrum, saculis omnibus inauditum. Rectores enim aulae regiae, cum nonnullis Teutonici regni sanctis (ut ita loquar) Episcopis conspirantes contra Romanam Ecclesiam concilium collegistis, quo Papam, Nicolaum videlicet, quasi per synodalem sententiam condemnastis, & omnia, quae ab eo fuerant statuta, cassare incredibili prorsus audacia praesumpstis. In quo nimirum, non dicam iudicio, sed praesudicio id ipsum quoque privilegium, quod Regi praedictus Papa contulerat (si dicere liceat) vacuastis. Nam dum, quidquid ille constituit, vestra sententia decernente, destruitur; consequenter etiam id, quod ab eodem Papa Regi praestitum fuerat, aboletur. Sed abste a nobis, ut propter cuiuslibet hominis insolentiam Rex, qui innocens erat, quantum ad nos, rem sui juris amittat: & quem, auctore Deo, votis omnibus praestolamur, ad Imperiale fastigium, non permittemus ob alienam culpam regia dignitatis, incurere detrimentum. Haec de Pseudofynodi decreto per infami Defensor Romanæ. At cum ista de Catholico Rege, nomine ipsius Regis edita vulgarentur, plane erubuerunt, qui sanioris mentis essent, Germaniæ Episcopi; quorum etiam nisu factum est (quod suo loco dicemus) ut Cancellarius ille, Parmensis auctor malorum omnium eorum munere privaretur: insuper, ut Rex ipse, qui foemineo regi videretur imperio, ab ipso matris gremio abstractus abduceretur. Sed hæc anno sequenti: modo reliqua anni huius, ipso servato ordine rerum gestarum, prosequamur.

PAGIUS Cadalus Sedem Romanam invadit.

eonus habito consilio cum Cardinalibus, nobilibusque Romanis, ne dissensio increveret, Anselmum Lucensem Episcopum post menses ferme tres in Romanum Pontificem eligunt, Alexandrumque vocari decernunt; nostro Desiderio (Abbate Casinensi & Presbytero Cardinali) Romanam cum Principe (nempe Normannorum) proficiscente. Quod cum Imperatrix audisset, una cum filio vulere graviter hac sine sua auctoritate gesta fuisse: Cadalumque Parmensem Episcopum a Placentino duntaxat, & Vercellensi Episcopo ipsa die festivitatis Apostolorum Simonis & Iudæ (die sc. XXVIII. Octob. currentis anni) in Papam eligi faciunt. Cadalus Pseudo-Pontifex in Pseudo-Synodo Basileensi electus Honorii II. nomen sumit. Onuphrius in An-

NOTÆ

[1] Nemo huc usque, quem sciam, prodidit post obitum Nicolai II. Romanos (ideo facile ut tollerent suspicionem ab Agnete Imperatrice in eos conceptam, quasi Ricchardo Normanno Patriatum ambienti faverent) solemniter instituta legatione clamidem, mitram, anulum, & patricialem circulum ad Henricum III. puerum regem Agnetis filium misisse; id autem narrat Benzo l. 7. c. 2. p. 398. Ex his difcas patricii Romanorum insignia. MANSI

[2] Cadalus Pseudo-Pontificem Honorii II. nomen assumpsisse, non ex diplomate tantummodo Panvino viso atque inedito constat; sed & auctoritate Bertholdi Constantiensis ad hunc annum. Idem pariter legas in Chronico Regio S. Pantaleonis ab Eccardo in Corpore Historicorum tom. I. vulgato, cuius hæc sunt verba: Honorio II. qui & Chadelo. MANSI

Ubi tanta ista Cardinalibus innotuissent, ad tantum facinus perurgandum, & Ecclesiæ Romanæ viduatæ pastorem consulendum, ad eundem Regem legationem decernunt. Delectus ad munus Stephanus presbyter Cardinalis, vir laudatissimus, qui ex Cluniacensi cœnobio ad eum dignitatis apicem virtutum merito fuerat sublimatus. Sed regis ministris obstantibus, contra jus Gentium, ad audientiam non admittitur, ad suos vacuus redire compulsus est, prout exprobrasse legitur. Defensor Romanæ Ecclesiæ in eadem disceptatione cum regio Advocato habita, in qua ista leguntur ingesta: Sed ut totam inaudita calamitatis nostræ proferamus historiam; Stephanus Cardinalis presbyter Apostolicæ Sedis, vir videlicet tanto gravitatis & honestatis nitore conspicuus, tantis denique (sicut obscurum non est) virtutum floribus insignitus, cum Apostolicis litteris (ita dicebantur litteræ, missæ nomine Apostolicæ Sedis, quamvis Sede vacante) ad aulam regiam missus, ab aulicis administrantibus non est admittitur, sed per quinque fere dies, ad beati Petri & Apostolicæ Sedis injuriam, pro foribus mansit exclusus. Quod ille, utpote vir egregius & patiens, equanimiter tulit: Legati tamen officium, quoungebatur, implere non potuit. Clausum itaque, signatumque mysterium consilii, ut iussus erat, gerulus retulit, quia regis cum presentari conspectibus curialium plectenda temeritas non admittit. In qua nimirum inopinata praesumptionis audacia, tanta disputandi videtur inesse materia, ut & Demosthenis eloquentiam vincat, & Tullianæ copiam facultatis excedat &c. Por-

v. Stephani Card. legatio re-pulsa.

notatione ad Platinam pag. 171. ait se legit antiquum Cadoli Diploma, in quo ita se appellat, sed illud nunquam prælo datum fuit: quamvis alio monumento non constat, Cadalum Honorium II. nuncupatum fuisse. [1] Agnes Imperatrix, ejusque germani existimant, foedus Normanicum a Nicolao II. in praedictum juris Imperatorii concinnatum fuisse, quod Richardus Normannorum Princeps Romæ Patriatum omnibus modis ambiret, inquit idem Ostiensis cap. 23. cum tamen foedus illud ad defensionem Ecclesiæ Romanæ a variis Italiæ Proceribus vexatæ compositum fuisset. Quam inique Concilium illud congregatum fuerit, & Pseudo-Pontifex intrusus, apud Baronium legendum. [2]

VI. Stephani Card. laudes.

Porro de Stephano hoc laudatissimo Cardinali, quod reperimus vetus monumentum, hic reddendum antequam e manibus effluat, ejusdem videlicet sepulchrale epitaphium scriptum a sancto Alphano Archiepiscopo Salernitano hujus temporis auctore, ex bibliotheca Cassinate depromptum:

Stephane qualis in aede Petri quantusque sacerdos
Exititeris, novit Gallia cum Latio.
Edidit hæc, & nutrit, & tenuit:
Hoc amavit
Hoc te dilexit, compfit, & auxit
idem.
Judicio canonum noras terrere nocentes,
Et sine lege reos legibus erigere.
Nobilitas, gravitas, probitas, & mentis acumen,
Et virtus animi magna fuisse tibi.
* Quinque manere cum sol deberet; in urna
Clausus es hæc. Requiem det tibi Christus. Amen.

Creatio Alexand. Pap.

At quæ ejusdem Stephani legationem secuta sint, videamus. Hæc cum relatione Stephani didicissent sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, nec sic quidem iusta indignatione perciti ob acceptam injuriam permoti sunt, ut in contemptum Regis, quem vellent, crearent Romanum Pontificem, sed potius, quem putarent omnino ipsi posse placere; adeo ut prætermittis reliquis omnibus, qui e gremio essent, eligerent regiae aulae ipsius alumnus, familiarem Regis Anselmum, patria Mediolanensem, tum vero Lucensem Episcopum, putantes rem gratam Regi facturos, cum audiret electum virum probum, suum ipsius domesticum atque familiarem. Ita plane hoc consilio rem gestam aperit Defensor Romanæ Ecclesiæ adversus regium Advocatum his verbis: Porro autem, quod in constituendo Pontifice Romana Ecclesia a charitate regia non recessit, hoc etiam indicio est, quia cum in Clero suo religiosissimis & sapientibus viris abundaret: non de propriis, sed eum, qui Regi tamquam domesticus & familiaris erat, elegit. Sed & cur non amplius expectaverint, idem ibi hanc superius causam adducit: Glorioso Regi, nobis eligendo Pontificem, abste ut nos intulerimus injuriam, cum ad hoc nos (sicut superius dictum est) necessitas impulerit, non rapina. Ad hoc, inquam, nos invitos intraxerit periculum civilis belli, non laedendi, vel minuendi livor Imperii. Ita plane, qui præcesserant motus & turbines, minitari hoc videbantur. Quoniam autem die hoc anno Alexander creatus fuerit, in eadem concertatione inferius Ann. Eccl. Tom. XVII.

hæc dicuntur: Constat enim tres plus minus menses intercurrisse, ex quo sanctæ memoriæ Papa Nicolaus occubuit, usque ad Kal. Octob. cum iste successit.

His auditis in aula regia, conclamata ab omnibus Regis injuria, quod ipso nesciente Pontifex Romanus electus esset, Cancellarius * Cunipertus Parmensis ejusmodi optata arrepta occasione, nihil morandum ratus, mox eligendum ab ipso Rege Papam affirmans, suæ civitatis intimum familiarem proponit Cadalum, alias Cadaloum, vel Cadaloum Parmensem Episcopum, qui a nulla Synodo, nec a pluribus, quam a duobus Episcopis fuit electus Pontifex, nempe Vercellensi & Placentino, publico concubitu turpissime infamatus; & ne deesset ejus electioni omne, quod nefandissimum esset, Gerardus ille Comes Galerienensis excommunicatus Romæ in Synodo ob deprædatis ab ipso Anglos, interfuit, ut obicit Defensor Romanæ Ecclesiæ Advocato regio, addens, sicut promotores, ita & promotum fuisse jam antea excommunicatum. Facta sunt hæc de promotione Cadaloi eodem mense Octobris, die vigesima octava ejusdem, in f. sta die sanctorum Apostolorum Simonis & Judæ. Sed ut ista certius pernoscamus, reddenda est hæc epistola Petri Damiani, quam ad ipsum Cadaloum, postquam est electus ab eis Pontifex, scripsit: ex ea enim rerum gestarum seriem plenius intelligemus. Accepimus eam ex scripto codice sancti Petri basilicæ Vaticanæ. Sic enim se habet, simplici stylo, sed nervoso conscripta:

Cadaloo dicto Episcopo Petrus peccator monachus, quod dignum & justum est.

Qui non corripit puerum ova furantem, magnum postea latronem patitur equorum stabula perfringentem. Si a corinetis suis matrona potens negligit arcere petulcum, quid mirum, si in eam quoque ille postmotum vesania suæ porrigat appetitum? Uique de Scripturis aliquid inferam: David Rex (a) qui in Absalom fratricidium non ulciscitur, ab ipso deinceps ejectus, regalis solii dignitate privatur. Adonias (b) filius, Haggith, dum in superbia factum protervus erigitur, dum connivente patre, paratis equis & curribus regnum sibi met pollicetur; ad hoc quandoque progreditur, ut Absalon Sunamitidem in conjugium quaerat, ac paternos incestare thalamos concupiscat. In multis tibi, frater Romana pepercit Ecclesia, frequenter a te legitimi rigoris cobibuit disciplinam; adeo ut asserant, qui se interfuisse fatentur, quod in tribus jam Conciliis synodalibus, Papiensibus scilicet, Mantuano, & Florentino per-

VII.

* Guiber-tus.

Cadalous Parm. Ep. electus Pseudo-papa.

Epist. Petri Dam. ad Cadaloum Pseudopap. electum.

(a) 2. Reg.

(b) 3. Reg.

1. 2.

spicua damnationis in te sententia clauit; ubique tamen Sedes Apostolica materne pietatis affectu tibi clementer indulget.

VIII.

Sed dum illa studuerit canonum circa te coercere vigorem; tu non vereris aduersus eam hostilem redhibere tyrannidem. Porro autem si Scripturae series diligenter attenditur, ter unctus in Regem (a) David fuisse reperitur, prius scilicet a

- (*) 1. Reg. 16.
- (b) 2. Reg. 2.
- (c) 1. Reg. 3.

Samuele in Bethleem, secundo (b) a viris Juda in Hebron, (c) tertio coram uniuersis tribubus Israel rursus in Hebron. Et ut de piscatore nostro, cui tantopere vis succedere, simile quid perhibeam, tres Petrus sedes obtinuit, quas diuersis sui Præfulatus privilegii insigniuit: Antiochenam scilicet, ubi postquam ipse sue fidei posuit fundamentum, Ignatium vice sua mox ordinavit Episcopum: Alexandrinam quoque, ubi sanctus Euangelista Marcus, postquam uocæ fidei semen sparsit, eam beati Magistri sui Petri glorioso nomine fideliter dedicauit. Postremo Romanæ Urbis per quinque annorum lustra præsedit: quam etiam cum Coapostolo suo Paulo pretioso triumphalis victoria sanguine purpurauit. Sed cur nos vel illum ter unctum, vel istum ter præsentem in allegationem hujus disputationis adducimus, nisi ut tu interim ad conscientiam redeas, teque totidem vicibus esse non iudicio sacerdotum, sed canonum auctoritate depositum, quam procul a sanctis uiris sis, & ipse perpendas? Licet enim illorum utriusque terna promotio, tanquam una dumtaxat, nullum vel regni, vel sacerdotii fuerit incrementum, quodammodo tamen plenioris fuit sanctitatis indicium. Sicut enim ille pietate, vel iustitia Reges; sic & iste transcendit omnes privilegii sacerdotes. Hinc est quod cum reliquis Sanctis hoc non impedimus, solius B. Petri festiue cathedram celebramus. Cum itaque sacerdotium tuum tanta labore infamia; quo pacto præsumpsisti, vel (ut mitius loquar) acquiescere potuisti, ignorante Romana Ecclesia, Romanum te Episcopum eligi? taceamus interim de Senatu, de inferioris ordinis Clero, de populo.

IX.

Quid tibi de Cardinalibus uideatur Episcopis? qui uidelicet & Romanum Pontificem principaliter eligunt, & quibusdam aliis prerogatiuis, non modo quorumlibet Episcoporum, sed & Patriarcharum, atque primatum iura transcendunt? Saluo quippe uniuersalis Ecclesiæ sacramento isti sunt oculi unius lapidis, id est, Romæ Ecclesiæ, de quibus per Zachariam dicitur: (d) Ecce, inquit lapis, quem dedi coram Jesu. Super lapidem unum septem oculi sunt, ipsi lucerne unius candelabri. De quibus ipse postmodum lo-

- (d) Zach. 3.

quitur dicens: (e) Vidi & ecce candelabrum aureum totum, & lampas ejus super caput ipsius, & septem lucerne super illud. Ipsi sunt & candelabra, in quorum medio JESUS, iuxta beati Joannis uerba, discurret, & hunc sermonem, qui illic præsto subiungitur, in te quodammodo specialiter dirigit; Memor esto, (f) inquit, unde excideris, & age penitentiam. Plane si penitentia jure plectendus es, quisquis cullebet injuriam irrogat sacerdoti; qua tu sententia dignus es qui illud præjudicium sacerdotibus intulisti; quorum consilio, & iudicio Ecclesiæ gubernari? Et cum canonica decernat auctoritas, ut vel humilis cufquamque Ecclesiæ Clero liceat liberum de illo, qui sibi præferendus est, habere iudicium; qua tumoris audacia tu præsumpsisti te uolenter illis ingerere, qui præter communem Ecclesiæ regulam, super ipsos quoque pontifices aubenticam præuolent promulgare censuram?

X.

Cur per ambitionem adipiscendi culminis, inaccessibleisque fastigiis, totum fere mundum in condemnationis tue iurgium concitasti? ut illud Jeremiae prophete quodammodo uociferantes exclament: (g) Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. Hæc dicit Dominus: Scribe uirum istum sterilem, uirum, qui in diebus suis non prosperabitur; & tu e contra ejusdem Prophete uerbis apte ualeas respondere; (h) Væ mihi mater mea, quare me genuisti uirum rixæ, uirum discordia in uniuersa terra: non foeneraui, nec foeneraui tibi quisquam: omnes maledicunt mihi. Reassume illud quoque propheticum: (i) Maledicta dies, in qua natus sum, dies, in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. Ubi præsto subiungit: Maledictus uir, qui annuntiavit patri meo, dicens: Natus est tibi puer masculus, & quasi gaudio latificauit eum, Sit homo ille, ut sunt ciuitates, quas subuertit Dominus, & non penituit eum. Audiatur clamorem mane, & ululatum in tempore meridiano, qui non me interfecit a uulua, ut feret mihi mater mea sepulcrum, & uulua ejus conceptus æternus. Non hic dies illa, in qua natus est homo, maledicatur, sed prosperitas potius, qua lenocinante in peccatum lapsus, est condemnatus. In qua uidelicet die tu quodammodo moreueris in uulua, si ab ea, quam cæperas, immo in qua male nascebaris, desisteres culpa. Cum te uidelicet alieni, & non filii Apostolica Sedis eligerent, & ab ea potius, quam tenebas, sede deponerent, quam ad aliam, non per iudicium, sed per strepitum promoverent. Sicut scriptum est: Deiecasti eos, dum aleuarentur.

Se-

XI.

Seculares a liminibus Ecclesiæ coercemus, qui dimissis uxoribus propriis, extraneis fœderantur: sed quanto deteriorius adulterium ille committit, qui absque synodali sententia, relicta sua, alieni juris Ecclesiæ more prædonis inuadit? Hoc adulterium deplorat propheta, cum dicit: (a) Contritum est cor meum in medio mei, & contremuerunt omnia ossa mea: factus sum quasi uir ebrius, & quasi homo madidus uino a facie Domini, & a facie uerborum sanctorum ejus. Cur autem tanto doloris tadio contabescat, protinus aperit, cum subiungit: Quia adulterium plena est terra, quia a facie maledictionis luxit terra, arefacta sunt arua deserti. Quod autem genus hominum hoc perpetret adulterium, unde & terra luceat, & corda hominum uelut arua deserti ab inundatione predicationis arescant, aperit illico, cum consequenter adiungit: Propheta namque & sacerdos polluti sunt, & in domo mea inueni malum eorum, dicit Dominus. Sed quid ejusmodi adulteris sacerdotibus & prophetis imineat, mox subsequendo declarat: Idcirco uia eorum erit quasi lubricum in tenebris; impellentur enim & corruent in ea. Affertur enim super eos mala, annum uisitationis eorum. Propheabant in Baal, & discipiebant populum meum Israel: & in Prophetis Jerusalem uidi similitudinem adulterantium, & iter mendacii. Audis similitudinem adulterantium, audis iter mendacii? alterum scilicet pendet ex altero. A tramite quippe ueritatis aberrant, qui per luxuriantis concupiscentiæ ambitum castitatis Ecclesiasticæ mundiciem fœdant. Nunc Ecclesiæ, pro dolor, usque ad verticem constupratam dolemus, quod Jerusalem dudum (b) Jeremias, contigisse conuerterit: Filii, inquit, Memphæos & Taphnes constuprauerunt te usque ad verticem. Jerusalem namque usque ad verticem constupratur, quando a minimis quibusque Ecclesiis usque ad Apostolicam Sedem, que omnium caput est Ecclesiarum, luxuria uenialitatis extenditur. Sed hujus adulterii dulcedo in quam uertatur amaritudinem, illico uox diuina subiungit: (c) Ecce, inquit, ego potabo eos absinthio, & potabo eos felle.

- (a) Jer. 23.
- (b) Jer. 46.
- (c) Jer. 46.

XII.

Fac itaque, frater, iuxta uocem Prophete, dicens: (d) Redite præuicatorum ad cor. Discute, obsecro, conscientiam tuam, & prudenter examina, qua quiete, quo refrigerio potitus es, postquam te huc periculoso negotio, tanquam Scyllæ voragini fluctibus immersisti. Dilapidantur æra cupidinis, exhauriuntur folles diuersi generis metallo turgentes; profigantur in cuneos militum erogandæ pauperibus Ecclesiæ facultates. Cunctis subiectis obtemperas, ut cunctis in di-

gnitate præcellas, & ambitio dominationis juri te mancipat seruitutis. Unam te non lateat, quia quisquis Ecclesiæ per uenialitatem semel irrepperit; donec illi præserit, redimere non cessabit. Justo quippe Dei iudicio agitur, ut quisquis regimen Ecclesiæ naufragus aggreditur, quietis vel opulentia commodum quod sperauerat, de suo commercio non lucratur; sed sedens in cathedra pestilentia fabriles semper malleos uersat, ut immunda prælationis, riuus per sordida conuexa decurrens, unde funestus oboritur, suo semper fonti respondeat. Enimvero, cum religiosus quisque uir subire tam laboriosæ Sedis onus abhorreat; illicque conuicti uix ullis hominum precibus acquiescat: cur tu onus onerum (ut sanctus Leo Papa dicebat) non modo non paras aufere, sed ultro etiam preces, & pretium offerendo, anxie te conaris intrudere? ut liquido uideatur tibi sententia illa congruere, quam per (e) Ezechielem aduersus Jerusalem diuina sermo pronuntiat: Omnibus, ait, meretricibus dantur mercedes: tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis. In eo enim quod dedisti mercedes, & mercedes non accepisti, factum est in te contrarium.

XIII.

Præterea, si eos sacri canones hereticos notant, qui cum Romana Ecclesiæ non concordant; qua tu iudicaberis dignus esse sententia, qui sibi resistenti, & obstinatissime reluctanti non pastor, sed tyrannus ingereris, eamque, quam supra petram fidei Petrus prædicator erexit; tu cum satellitibus satanæ nouus prælator exertis? & ut immeritum pastoris nomen obtineas, ipsam confundere ac dilacerare pascuam cum suis gregibus non formidas? Sed uide quid tibi, tuisque similibus Dominus per Prophetam dicat, (f) Væ pastoribus, qui dispergunt, & dilacerant gregem pascuæ meæ, dicit Dominus. Ideo hæc dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascunt populum meum. Vos disperdistis gregem meum, & eiecistis eos, & non uisitastis eos, ecce ego uisitabo super uos malitiam studiorum uestrorum. Hoc autem quod tu moliris, non est gregem Domini uisitare, sed potius instar prædonis, ac furis perdere & mactare. Sicut in Euangelio Dominus dicit. (g) Fur non uenit, nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Numquid ad hoc natus es, ut mundum in bella concutias, Apostolorum labores & opera destruas, totamque Christi Ecclesiam tua, unius uidelicet hominis ambitione confundas? & hæc fortasse turbatio tui nominis est intentata præfatio. * Cadulus quippe uocaris. Et prima quidem pars hujus nominis manifeste denuntiat casum, secunda populum: hæc siquidem Græce, Latine populum sonat. Et quid aliud in hoc exprimitur no-

A a 2 mi.

- (e) Ezech. 16.
- (f) Ezech. 34.
- (g) Joann. 10.

(f) Ezech. 34.

(g) Joann. 10.

mine, nisi quod Scriptura dicit: Quia videlicet ruina populi sunt sacerdotes mali? Hoc itaque modo, qui sanctæ Ecclesiæ fueras filius, adversus eam factus es gladius; & forte tu ille gladius, de quo Ezechiel propheta dicit: (a) Gladius, gladius exacutus est & limatus. Cur autem duo hæc iste gladius habeat, hoc est, ut limatus sit & acutus, secutus exponit. Ut cædat, inquit, victimas, exacutus est, ut splendeat, limatus est: Nonne in te videntur ista congruere, qui videlicet, ut solus valeas dignitate splendere, totum regnum laboras in prælium, velut occisionis victimas congregare? sed adhuc audi, quod præterea subjungit: Qui moves sceptrum filii mei, succidisti omne lignum, & dedisti ad lævigandum, ut teneatur manu. Deinde sequitur: Iste exacutus est gladius, & iste limatus est, ut sit in manu interficientis. Tu profecto, tu ille es gladius, qui Filii Dei moves sceptrum, hoc est, qui eum, in quo ille regnat, & imperat, commoves populum. Sceptrum Filii Dei est Ecclesiæ Catholica, hæc regnum, hæc est & nostri Redemptoris imperium; quam tu movere merito deceris, dum eam vexare, & conturbare contendis. Non est mihi propositum Prophetæ verba more commentantis exponere, ut debeam de lignis quoque, unde post Arcam Noe nunc fabricatur Ecclesiæ, disputare; sufficiat mihi duntaxat illa perfringere, quæ tuæ videantur vesania convenire. Porro autem, quia conatus tuus iste nunquam perveniet ad effectum, sed infaustum postremo concludetur in exitum; & qui Romanis arcibus superbus invehieris, ad solum proprium cum ignominia revertaris; audi quod sequitur. Nam postquam divina vox ait: Mucro, mucro, evagina te ad occidendum, lima te, ut interficias, & fulgeas: paulo post sequitur: Revertere ad vaginam tuam, in locum, in quo creatus es, in terra natiuitatis tuæ iudicabo te, & effundam super te indignationem meam, & ignem furoris mei sufflabo in te.

(a) Ezech. 21.

idiotismus.

XIV.

(b) Ezech. 21.

XV.

Habes nunc forsitan mitram, habes iuxta morem Romani Pontificis rubeam cappam: cave, ne hanc adversum te sententiam divinus per eundem Prophetam sermo decernat: (b) Tu autem profane, impie dux Israel, cujus venit dies in tempore iniquitatis præfinita, hæc dicit Dominus: Aufer cidarim, tolle coronam, nonne hæc est, quæ humilem sublevavit, & sublimem humiliavit? ac si patenter enuntiet, quia quisquis ad hanc cidarim, vel sacerdotalem coronam arroganter ambulat, jure deprimitur: qui autem indignum se vociferans renuit, merito sublimatur.

Multum sane lætificat, quod hujusmodi pontifices elegerunt, Placentinus vi-

delicet, & Vercellinus, qui nimirum multum petulci, & prolektarii, sicut norunt disputare de specie feminarum, sic utinam potuissent in eligendo Pontifice perspicax habere iudicium. Ecce iterum duo senes illi, de quibus locutus est Dominus: (c) quia egressa est iniquitas de Babilone a senibus iudicibus, qui videbantur regere populum. Ecce iterum Susanna in iudicium accusata producit: ecce falsum innocenti crimen intenditur, & sanguis innoxius condemnatur. Sed numquid deerit etiam Daniel, cujus repente spiritus suscitatur, falsorumque testium nequitas ulciscatur? Aderit utique aderit verus ille vir desideriorum, de quo dicitur in Propheta (d): Ecce veniet desideratus cunctis Gentibus: aderit, inquam, potentior ille Daniel, qui & impior senes perperam iudicasse convincat, & Susannam nostram ab injusta sententia damnationis absolvat. De cuius repetito iudicio alius Propheta dicit (e): Ecce turbo Dominicæ indignationis egredietur, & tempestas erumpens super caput impiorum veniet: non revertetur furor Domini usque dum faciat, & usque dum compleat cogitationem cordis sui. Salva plane digna reverentia Regibus nostris, quibus utique sive pro sexus, sive pro ætatis infirmitate surripitur: præter illos, quicumque te ad hoc flagitium impulerit, filii Caiaphæ, primoventi dicendi sunt satanae, adiutores Antichristi, adversarii veritatis. Itaque libet exclamare, o cælum, o terra! cum quibus scilicet & omnia turbanda sunt elementa. O tragedia omnibus ante nos sæculis inaudita! ut Alienus Episcopus, propria sede contempta, ignorante Deo, nesciente Petro, nesciente Romana Ecclesiæ, super Romanam constituatur Ecclesiæ? & quod non fere Ecclesiæ iustitiam infusa dignitatis, perferat illa, quæ mater est & magistra totius Christianæ religionis?

(c) Dan. 13.

(d) Agg. 2.

(e) Jer. 23.

XVI.

Sed quispiam fortassis obiiciat, inordinata huic ordinationi aliquem interfuisse Romanum, Erubescat ad hæc lingua phrenetica, & quæ nescit esse facunda, discat esse vel muta: nescit quid utiliter dicere? sciat saltem sine damno tacere. Nimirum cum electio illa per Episcoporum Cardinalium fieri debeat principale iudicium: secundo loco jure præbeat Clerus assensum: tertio popularis favor attollat applausum: sicque suspendenda est causa, usque dum regia celsitudinis consulatur auctoritas, nisi (sicut nuper contigit) periculum fortassis imminet, quod rem quantocumque accelerare compellat. Porro autem, sicut diabolus divino nomini pluralem numerum indidit, ut diceret mulieri (f): Eritis sicut dii, scientes bonum & malum; ita tu Gram-

(f) Gen. 3.

ma.

maticorum regulis novum aliquid addidisti, ut in declinatione jam pueri dicant, Papæ, Paparum: Per te itaque senex iam mundus addiscit, quod hætenus ignoravit: & sicut iuxta (a) Pauli vocem, summus pontifex in sancta per annos singulos ingrediebatur in sanguine alieno; sic & tu nunc miserorum hominum, velut porcorum succidium, succidium facis, & sanguinem fundis, ut ad beati Petri sanctuarium cruentus ingrediaris. Cave frater, cave, ne velut hostis infurgas tam præcipitauer in Petrum, qui certe & Ananiam cum conjugæ verbi sui telo confodit, & Simonem arroganter astra potentem in gehennæ profunda demersit.

(a) Heb. 2.

XVII.

Quod mihi a senioribus intimatum est, refero. In Babylonia partibus possessionem Apostolica Sedes habebat, unde tantum balsami redditum per annos singulos capiebat, quod indeficiente fomite sufficeret lampadi, quæ videlicet ante altare beati Apostolorum Principis rutilabat appensa; quam possessionem, accepta pecunia, Papa distraxit, canonemque aromaticis, quem accipere solebat, amisit. Aliquanto post, cum idem Papa prædicto sacrosancta altari quasi devotus assisteret & oraret; ecce quidam terribilis & grandævus senex, in cuius etiam facie barbarasum videbatur, elato brachio colapsum ipsi oebementur incussit, & ait: Tu extinguisti lucernam meam ante me, & ego extinguam lucernam tuam ante Dominum; moxquæ disparuit. Ille vero protinus corruit, & paulo post diem clausit extremum. Sic, sic nimirum meretur corripi, qui illi se præbet adversum, qui cæli terraque primus pastor obtinet principatum. Quis oro, duorum Paparum duriori tibi videtur austeritate plebendum? utrum ille, qui sacri altaris præsumpsit lucernam extinguere; an tu, qui totam universalem Ecclesiam per furtivæ promotionis exordium niteris obcurare? Qui enim iuxta (b) Veritatis vocem, intrat per ostium, pastor est ovium: qui autem intrat aliunde, fur est & latro: sed sicut per pastoris ostium, qui iam utique præsidet, domui lumen infunditur; ita per tuum aliunde non aliud nisi fumus & caligo, chaos, & horror ingeritur tenebrarum.

(b) Joan. 10.

XVIII.

Huc accedit, quod dum in imis est quispiam, ejus quodammodo vitia delitescunt, cum vero ad dignitatis culmen ascendit, in superficiem mox erumpunt, & quæ fuerant, eatenus inaudita, jam per ora rumgeruli populi trita vulgantur. Quot hominum millia, nunc tua facta dinumerant, qui usque ad hoc tempus ea funditus ignorabant? Nam præbendarum Ecclesiæ tuæ vel Ecclesiaram damnanda commercia, aliaque longe turpiora, quæ

nos erubescimus dicere, hætenus in tuo tantum narrabantur oppidulo; nunc alter ad alterum ubique regni hujus & mercatores loquuntur in foro, & fossores in agro: pueri, qui rhetorizantur in scholis, cives, qui glomerantur in triviais, omnes pene te lacerant, teque dijudicant. Hoc siquidem tibi contigisse comprobatur, quod transgressuri cullebet per (c) Jeremiam dicitur: Propter multitudinem iniquitatis tuæ revelata sunt verecundiora tua, polluta sunt plantæ tuæ; cui paulo post etiam dicitur: Hæc fors tua, parsque mensuræ tuæ apud me, dicit Dominus quia oblita es mei & confissa es in mendacio. Uale & ego nudavi femur tuum contra faciem tuam, & apparuit ignominia tua, & adulteria tua, & binitus tuus, scelus fornicationis tuæ.

(c) Jer. 13.

XIX.

Verumtamen si ego te conveniendum esse decernam, his quidem in os sermonibus obiurgarem: Nonne tu, quæ gratis offrenda sunt in Ecclesiæ, distraxisti? Nonne hæc & illa cælo terraque testibus commisit? quæ videlicet si ego tibi dicerem, non me lætet, quoniam dum negare hæc, mundo teste, non possis, protinus ad futuræ correctionis patrocinium convolares. Quilibet enim culminis appetitor, dum de vita transacta, conscientia remordente, confunditur, emendationem sibi in posterum pollicetur; sed dum culmen celsitudinis occaso sit peccandi, quomodo per scopulosi montis prærupta non offendant, qui per plana gradient impingebat?

XX.

Pastorem præterea respondere, quod per Prophetam Dominus dicit tibi, tuque similibus: (d) Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietatem suam & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. De qua varietate & alibi dicit: (e) Numquid avis discolor hereditas mea? Numquid avis tincta per totum? sed culpa varietatis præterea subinfert sententiam ultionis: (f) Venite, inquit, congregamini omnes bestie terræ, proparate ad devorandum. Quibus autem hujusmodi animadversio devorativis imminet, illico subdus manifestat: Pastores multi demoliti sunt vineam meam; conculcaverunt partem meam, dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis, posuerunt eam in dissipationem. Quæ videlicet omnia nihil aliud utique designant nisi Ecclesiam a malis pastoribus dissipatam. Quoniam & hoc te nosse credo, dum verbis pluribus indigeant, non expono. Hoc tantum te latere non patiar, quia & tu, & quicumque tibi similiter per ambitionem Ecclesiæ culmen appetitis, Dominum proculdubio nescientes, Ecclesiam laceratis. Unde per eundem (g) Prophetam dicitur: Quia stulte egerunt pastores, & Dominum non quaesierunt: pro-

(d) Ibid.

(e) Ibid.

(f) Ibid.

(g) Jer.

CHRISTE
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

propterea non intellexerunt, & omnis grex eorum dispersus est.

XXI.

Spondes quidem nunc emendationem, ut concupitam obtineas dignitatem: humiliter loqueris, ut ad celsitudinem proveharis. Humilitas hæc quia de radice superbia nascitur, ad satisfaciendam idonea non videtur. Illud interim ad memoriam redit quod in libri (a) Geneseos reperitur historia: Quia Dinam, Lia filiam cum vidisset Sichem filius Hemor Hevæi, princeps terræ illius, adamavit, & rapuit, & dormivit cum ea vi opprimens virginem. Et conglutinata est anima ejus cum ea tristisque blanditiis delinovit, eamque tam impatienter amavit, ut non modo se, sed & omnes sue civitatis masculos circumcideret, ut ejus dumtaxat potuisset coniugium obtinere: sed satisfactio non Deo placuit, non fratrum illius corda placavit: quia non ob religionem, sed ad potiendam carnis facta est voluptatem. Fratres enim illius sevienter ob stuprum, omnes qui circumcisi fuerant, gladiis peremerunt. Tu ergo tu novus es Sichem, corruptor Dinæ, violator Ecclesiæ: circumcidis carnem, ut carnis valeas explere libidinem: prævos te polliceris mores abscindere, ut in pravitate post modum impune te liceat permanere. Sed ecce Simeon & Levi Sichem gladiis impetunt, quia vetus & novum Testamentum dum te suis sententiis damnant, quasi totidem te gladiis armati fratres otruncant. Sive ut vindices propius requirantur, Petrus & Paulus, qui mundi sunt iudices, ipsi quoque sicut tuæ transgressionis ultores. Fædam enim rem operatus es in Israel.

XXII.

Sed ne quis mihi fortasse obiiciat, quod interfectores illis Sichem, Simeon videlicet, & Levi, obeunte Patriarcha Jacob, reprobationis meruere sententiam: sciat illic prophetico spiritu futuram potius mortem Salvatoris attendi, quam peractam digne stragem luxuriosi hominis condemnari. De Simeon enim Scribæ sunt Judæorum; de Levi vero tribu principes sacerdotum, de quibus utique scriptum:

(b) Matt. 26.

(b) Quia convenerunt principes sacerdotum & Scribæ, ut JESUM dolo tenerent & occiderent. De quo consilio dicitur: In concilio eorum non veniat anima mea; & in cætu illorum non sit gloria mea: quia, inquit in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murum, virum scilicet illum, de quo Sapientia ait: (c) Opprimamus virum justum, quia contrarius est operibus nostris. Murum autem suffoderunt, hoc est, illud fortissimum & spirituale propugnaculum, quod custodit Israel. Ut igitur expositoribus cætera relinquamus, sufficiat hic intelligi, non vindictam stupri, sed peremptorium Christi sacrilegia condemnari. Quam plane vindictam Judis quoque Deo pla-

(c) Sap. 2.

citam docuit, dicens: (d) Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, quæ violatores extiterunt in coquinatone sua, & denudaverunt femur virginis in confusionem, & dedisti mulieres illorum in prædam, & filias eorum in captivitatem, & omnem prædam in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum.

(d) Judit. 9.

Porro autem non es contentus mensura hominis, sed in humano genere mons videri appetis; & quasi in promontorium superbia, in * fastigii te cacumen attollis, non vis esse de vallibus, de quibus dicitur: (e) Valles abundabunt frumento. Sed audi quid tibi Dominus per Prophetam dicat: (f) Ecce ego ad te, mons pestifer, ait Dominus, qui corrumpis universam terram, ut extendam manum meam super te, & evellam te de petris, & dabo te in montem combustionis, & non tollent de te lapidem in angulum, & lapidem in fundamenta, sed perditus in æternum eris. Et iterum: Ecce ego ad te superbe, dicit Dominus, quia veniet dies tuus, tempus visitationis tuæ, & cadet superbus & corruet, & non erit qui suscitet eum. Tantumne in te damnationis ardor inferbit? hucine te superbia fastus, & celsitudinis ambitio provocavit, ut Reginam Ecclesiarum, sive (ut ita fatear) regnorum omnium temeraves imperium? Sed (g) despexit te, subannavit te virgo filia Sion, post te caput movit filia Hierusalem, cui exprobrasti, & quam blasphemasti: super quam exaltasti vocem, & elevasti altitudinem oculorum tuorum. Ad sanctum Israel in multitudine, (h) iniqui, quadrigarum mearum ego ascendam multitudinem montium, juga Libani, Romanam videlicet Ecclesiam, in mundi totius dominam constitutam, & nitore virginialis pudicitie candidatam. Sed audi, quid tibi per eundem Prophetam divina vox dicat: Habitationem tuam, & egressum tuum, & introitum tuum cognovi, & insaniam tuam contra me. Cum fureres adversum me, superbia tua ascendit in aures meas: moxque sententiam in conclusione subnectit: Ponam ergo circulum in naribus tuis, & frænum in labiis tuis, & reducam te in viam per quam venisti. Sed ecce nos, multo adhuc plura distante materia, necdum explevimus votum, & jam excedimus epistolare compendium.

XXIII.

* factus

(e) Psal. 64.

(f) Jer. 51.

(g) Is. 37.

(h) Vit.

Rogandus est ergo dumtaxat omnipotens Deus, ut & te ad humilitatis revocet spiritum, & sopitis erroribus stimulatam, in Ecclesia sua pacis atque concordie, quæ per te scissa est, stabiliat fundamentum. In sine libet hæc plangere:

XXIV.

Heu

CHRISTE
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.De Ecll.
Rom. ab
Antipapa
invasa lu-
cius.

Heu Sedes Apostolica,
Orbis olim gloria,
Nunc prob dolor, efficeris
Officina Simonis!

Terunt incudem mallei,
Nummi sunt tartarei.

Iusto Dei iudicio
Fit ista conditio,

Ut quisquis Apostolicam
Sedem semel comparat,

Redimere non desinat,
Donec male pereat.

Cathedram pestilentie,
Pressus anathemate

Tenet cum sacerdotibus,
Christi peremptoribus.

Fit tibi terra ferrea,
Celi sedes ænea.

Diligenter igitur intende quod dico.
Desinit esse reus, qui punit fendo reatum.

Sacrilegat captam geminata superbia
culpam.

Cæde necans Urbem, nunc auro destruis orbem:

Heu gladio ferri gladius truculentior
auri!

Is animam penetrat, carnem foris ille
cruentat,

Vimque tenet jaculi radiantis vena
metalli.

Nil differt ferro perimatur quisque
vel auro.

Quid juvat an fulvis, furvisve quis
occidat armis?

Hos homicida vibras, miseros & utroque
trucidas.

E celo rueras, sed adhuc draco lubricæ
vibras:

Ore vomens rabiem tetrum diffundis
odorem.

Fractus adhuc reptas, & flammæ naribus
efflas.

Squamea colla tumes, strages & prælia
frendes.

Offa picis diram perimat conjecta chelydram.

Desinat horrenda squamis attollere
colla:

Ut populus vivat, vitam mala bestia
perdat.

Torva draconteas reprimat jam viperæ
chelas.

Te super aggestus lapidum cumuletur
acervus.

Ruder erit lapidum concursus sententia
Patrum.

Hæc serobis antra lues tumido ne gutture
suffles.

Mille vorax hominum crepet insatiabile
monstrum:

Te super infernæ sua claudant ora cavernæ;

Ne reditus pateat, sed mundi bella
quiescant.

Fumæ vita volat, mors improvisa pro-
pinquat.

Imminet expleti præpes tibi terminus
ævi.

Non ego te fallo, cæpto morieris in
anno:

Hactenus ad Cadaloum Petrus, qui cum deplorat statum Sedis Apostolicæ, Simone cudente nummos, eosque spargente in accipientes; spectare hæc ad ipsum schismaticum papam, non autem ad legitimum Pontificem, idem ipse aliis suis scriptis inferius recitandis sæpe demonstrat.

XXV.

Quod autem pertinet ad pronuntiatum de exitu ejusdem schismatici vaticinium, alibi ipse declarat, non de vitæ presentis exitu intellexisse, sed ejus depositione, cum esse desineret, quod affectabat, Romanus Pontifex in Concilio condemnandus. Et revera illud mirandum accidit, ut ea die, qua male exaltatus est pontifex, festo sanctorum Simonis, & Judæ, solemniter deponeretur: ut esse penitus desierit papa Romanus. Sed de his inferius.

Pestilens homo Cadalous tantum abest, ut ex Petri litteris cessaret exterritus, ut etiam ipse turpissimus turpissime viveret, & ita viventibus conniveret; sicque, ut hac velut arte quadam illorum omnium incontinentium clericorum conciliaret sibi animos (erat horum ingens numerus) libidini fræna laxaret, ut qui antea Nicolaitæ (ut vidimus) dicebantur, dicendi essent a propagatore Cadaloitæ. Ita Petrus in epistola ad Cypriertum Taurinensem Episcopum, cum ait: Sed nunc accidit, ut hoc insigne vocabulum, novum, si prævalent, accipiat incrementum: & qui hactenus dicti sunt Nicolaitæ, amodo vocentur & Cadaloitæ. Speratur enim, quia si Cadalous, qui ad hoc gebennaliter æstuat, universali Ecclesiæ Antichristi vice præsidebit, ad eorum votum luxuriæ fræna laxabit.

XXVI.
Cadalous
turpissimus.

Rursum vero ad schisma roborandum, ut Romanorum conciliaret, sibi animos, a quibus reciperetur in Urbem, & sederet in folio Petri, ingentem pecuniarum vim in ipsos effudit. Nam in epistola ad Alexandrum Papam & Hildebrandum Archidiaconum Petrus Damiani hæc habet: Nunc etiam cum Simone ille, veterinosus scilicet trapezista, maleum, & incudem reparat, cum Romanam Urbem veluti officinam sibi per monetarios pestiferæ negotiationis usurpat; quod vos Petrus vobiscum fugiens attrahit; illic esse Romanam Ecclesiam, omnibus indubitanter ostendit. Hæc Petrus, significans Alexandrum Papam post creationem suam, timentem Romanos illos

XXVII.
Cadalous
aurore; u-
gnare uti-
tatur Ec-
cl.

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.XXVIII.
Petrus
Dam. de-
ponit E-
piscopa-
tum.

los potentiores, qui Cadaloo fauerent, ab Urbe fugam arripuisse.

Conuenit eum extra Urbem positum tunc ipse Petrus Damiani, qui ab eo impetrare studuit, quod ab ejus prædecessore negatum fuerat, nempe ut se abdicaret ab onere Episcopatus Ostiensis; insuper & deponeret procurationem, quæ a Nicolao Papa ipsi injuncta fuerat Ecclesiæ Eugubinae. Diu multumque in his altercatum, importunitate nimia Petro suam causam agente, resistente ipso Pontifice, & contradicente magnopere Hildebrando. Sed sancto seni indulgentum videbatur Alexandro, qui jam ex Mediolanensi legatione, cum datus ipsi fuerat collega, eum colere; eique primas deferre didicerat; sed Hildebrandus aduerfabatur. Cum ille per solito reverentiæ digno officio Alexandro Pontifici, projecta ad pedes ejus sarcina. Episcopatus cum ulterius eum Pontifex, quamvis rogans, manere secum suadere nullatenus potuisset, festinus est reuersus in solitudinem moerentem relinquens Papam, qui eum retinere secum potius voluisset; indignantem vero Hildebrandum frustra agentem, ut teneretur inuitus, cogere reluctans, atque vinciretur compedibus obedientiæ, probe scientem, quam esset Ecclesiæ Romanæ proficuum, perditissimis hisce temporibus eum assistere ipsi summo Pontifici.

XXIX.

(a) Tom. 3.
col. 864.

Quibus omnibus superior factus Petrus, vincens firmo animi proposito quæque aduerfantia sui animi instituto, reuersus in solitudinem, epistolam apologeticam scripsit unam ad ipsos duos, Alexandrum videlicet Papam, & Hildebrandum. Extat ipsa jam cusa apud Margarinum in bibliotheca sanctorum (a) Patrum. Est ejus exordium: *Ferunt qui in rimandis rerum naturis desudavere* &c. Sed deceptum in titulo, dum ad Hildebrandum Papam, nempe Gregorium Septimum eam putavit datam epistolam, quam non ad unum, sed plures ex ejus contextu constat esse scriptam: errare eum fecit mendosa inscriptio ejusdem epistolæ, quæ ab eo sic ponitur.

XXX.

Dilectissimo Sedis Apostolicæ electo, & virgæ Assur Hildebrando Petrus &c. In Vaticano autem in codice basilicæ S. Petri ita emendatus: *Dilectissimis, Apostoli-*

PAGIUS
IV.
Petrus
Damiani
in ere-
mum sece-
dit.

A num. XXVIII. ad LVIII. Petrus Damiani, qui a Nicolao II. impetrare non potuerat, ut Episcopatum Ostiensis deponeret, & ad eremum Fontis Avellani secederet, illud tandem ab Alexandro II. obtinuit, licet ab Episcopali onere prorsus liberatus non fuerit, ut legere est in Annal. ubi & dicitur, *Alexandrum*, ubi creatus est Pontifex, *Hildebrandum* Archidiaconum Cancellarium renunciaffe, penes quod officium universa Romanæ Eccle-

ca Sedis electo, & virgæ Assur Hildebrando &c. Sunt & aliæ ejusdem Petri litteræ ad ambos simul datæ, ut illæ, quibus agit de epistola a se scripta ad Coloniensem Archiepiscopum, cujus est titulus iste: *Ad patrem, & filium, Papam & Archidiaconum Petrus &c.* Quod vero violentum oppugnatorem sui propositi Petrus eundem Hildebrandum pateretur Assur virgam appellat: immo & in ipsa epistola satanam sanctum nominat, satanam, utpote aduersarium; sanctum, quod non inimico animo, sed bona ageret intentione quod ageret; sancta quippe similtas inter eos intercedebat, dum ille vellet anhelantem ad solitudinem retinere, iste nollet penitus retineri.

Sed antequam ipsam hic describamus epistolam, primum omnium quod ad ipsum spectat Hildebrandum, scire debes, quia Alexander ubi creatus est Pontifex nihil antiquius habuit, quam ut Hildebrandum jam Archidiaconum crearet Cancellarium: penes quod officium universa Romanæ Ecclesiæ administratio vertebatur. Pollebat Hildebrandus ad ea cuncta explenda ingenii viribus, & quod magis æstimari debet, gratia Spiritus Sancti: quæ abunde inhabitabat in eo, adeo ut supra homines divinum quidpiam præferret ejusdem sancti spiritus donis. Nam audi, quæ tunc contigisse, certa assertione S. Ugonis Abbatis Cluniacensis recitat Willelmus (b) Malmesburiensis sæculi hujus historicus, qui ait:

Verum quia Hildebrandi mentio se ingessit, de eo dicam, quæ non frivolo audita hausi, sed serâ relatione ejus adivi, qui se illa ex ore Hugonis Abbatis Cluniacensis audisse juraret: quæ ideo admiror, & prædico, quia cogitationes aliorum propheticæ mentis inquitu pronuntiabat. Alexander Papa efficax ipsius studium conspicatus, Cancellarius Apostolorum præfecerat. Circubat ergo pro sui contuitu officii provincias, ut perperam acta corrigeret. Accurrebatur ab omnibus ordinum hominibus, decisiones diversorum negotiorum postulantibus. Cuncta ei submittebatur secularis potentia, tum pro sanctitatis, tum pro ministerii ejus reverentia. Unde die quadam cum solito major ad equitandum esset turma; Abbas prædictus in extremo agmine cum monachis suis sensim progrediebatur. Visoque

sic administratio vertebatur. Ciampinius Vir Clariss. in Catalogo Bibliothecariorum S. Rom. Ecclesiæ, ipso initio recte ostendit, Cancellarii officium a Bibliothecarii munere prorsus distinctum fuisse, licet aliqui Viri doctissimi utrumque in unum confuderint. Illud certe vel solus Hildebrandus ostendit, quem constat Sanctæ Rom. Ecclesiæ Bibliothecarium nunquam extitisse.

XXXI.
Hildebrand.
Cancellarius
creatus.
Hildebrandi
insignia
merita.(b) VIII.
de gest.
Reg. Angl.
l. 3.
Quæ S.
Hugo de
Hildebrando.

XXXII.

(a) Matt.
15.
(b) Joan.
20.

saque eminus tanti viri honore, quod tot mundana potestates nutum illius præstolarentur, hujusmodi sententias ventilabat animo homuncionem exilis stature, despicabilis parentela, Dei judicio tot divitum sepiri famulatio, timere illum. proculdubio & metiri altiora merito pro tot obambulatorum obsequio. Vix hoc (ut dixi) mente versarat, cum Archidiaconus reflexo equo, & calcariibus incitato a longe clamans, & Abbatem * obuncans: *Tu, tu*, inquit, *male cogitasti falso infamans hujusce duntaxat rei innocentem. Non enim mihi gloriam hanc (si gloria dici potest, quæ cito transit) vel ego imputo, vel ab aliis imputari volo, sed beatis Apostolis quorum exhibetur privilegio. Suffusus ille pudore, nec quidquam inficiari ausus, hoc solum retulit: Quæso domine, quomodo nobis cogitatum meum, quem nulli communicavi? Ab ore tuo, ait, quasi per fistulas ad aures meas omnis illa cogitatio deducta est.*

Item in eadem provincia Ecclesiam urbanam ingressi, ante aram continuatis & junctis lateribus se prostraverant. In multam horam protracta oratione, respexit Archidiaconus Abbatem, turbulento rictu infrensens. Ille cum diutius oratum esset, fores egressus, causamque commotionis percunctatus, responsum accepit: *Si me amare vis, cave, ne me ulterius hac injuria expugnes. Dominus meus JESUS Christus, speciosus ille præ filius hominum postulationibus meis visibiliter astabat, intendens dictis & serenis favens oculis, sed tuæ orationis additus violentia me deseruit, ad te conversus. Ita plane etiam in carne hic vivens Dominus facere consuevit, ut de se ardentius concitaret desiderium. Sic namque repulisse*

(a) visus est Chananaeam, sic repulisse (b) Mariam ne tangeretur ab ea: sic denique finxisse se longius ire, duobus illis discipulis Emauntem se conferentibus. Sed pergit: Puto quod tu ipse non distiteris, esse genus injuriæ, si amico crispas auctorem salutis suæ. Præterea prænoveris mortalitatem hominum, & huic loco imminere excidium. Cujus conjecturæ signum habeo, quod Angelum Domini super altare stantem vidi evaginatum gladium stringere, & huc atque illuc vocare. Futuræ cladis notabilis habeo indicium, quod jam spissus & nebulosus aer provinciam istam circumvolat, ut vides. Maturemus igitur profugium, nisi cum aliis velimus subire exitum. His dictis introeuntes diversorum ad curam corporis ascedere. Continuoque dapibus appositis exortus in domo luctus aviditatem esurientium repressit. Siquidem unus & alter, & mox plures & familia dubium quæ pernicie, interempti, animas subito amisit. Ann. Eccl. Tom. XVII.